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ŻYCIORYS MARII SKŁODOWSKIEJ-CURIE
 Maria Skłodowska-Curie urodziła się 7 listopada 1867 r. w Warszawie.

 Była ostatnim dzieckiem w rodzinie (z pięciorga dzieci). Jej rodzice wywodzili się z drobnej szlachty. Matka Marii – Bronisława Skłodowska (z domu Boguska) uczyła języka polskiego w szkole dla

dziewcząt. Ojciec – Władysław Skłodowski prowadził szkołę dla chłopców (fizyk i matematyk; znał łacinę, rosyjski, niemiecki, angielski i francuski). W sobotnie wieczory ojciec odczytywał

arcydzieła poezji i prozy polskiej, sam też pisał wiersze. Wieczory sprawiały dzieciom wielką przyjemność, a zarazem wzbudzały w nich uczucia patriotyczne. Warszawa była wówczas pod zaborem

rosyjskim. Gdy Maria miała 9 lat zmarła jej mama.

 Ukończyła szkołę średnią w Warszawie ze złotym medalem, po czym przez osiem lat była nauczycielką. Wstępne przygotowania do badań eksperymentalnych z chemii i fizyki odbyła w

laboratorium przy Muzeum Przemysłu i Rolnictwa w Warszawie. W latach 1891-95 r. studiowała na Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym w Sorbonie, otrzymując licencjaty nauk fizycznych i

matematycznych. W domu prof. Kowalskiego poznała Piotra Curie, z którym w 1895 r. wzięła ślub i przyjęła obywatelstwo francuskie.

 Pierwsza publikacja Skłodowskiej-Curie, ogłoszona w maju 1898 r., ponownie skierowała uwagę badaczy na promienie Becquerela. W 1898 roku Maria Skłodowska-Curie i Piotr Curie odkryli

pierwiastki promieniotwórcze: polon i rad. Małżonkowie nazwali polon na cześć Polski (po łacinie - Polonia).

 W 1903 r.małżonkowie Curie otrzymali Nagrodę Nobla z fizyki. Po przedwczesnej, tragicznej śmierci Piotra Curie w 1906 r. Maria Curie-Skłodowska kontynuowała badania samodzielnie. W 1911

r. została uhonorowana drugą Nagrodą Nobla, tym razem z chemii.

 Prócz działalności naukowej Maria Skłodowska-Curie prowadziła szeroką działalność organizacyjną i społeczną. Współpracowała przy tworzeniu Pracowni Radiologicznej Towarzystwa Naukowego

Warszawskiego. W wyniku jej usilnych starań w 1912 r. rozpoczęto budowę Instytutu Radowego w Paryżu, w którym zorganizowała dział badań nad fizycznymi i chemicznymi właściwościami ciał

promieniotwórczych oraz zapoczątkowała dział biologiczny. Podczas I wojny światowej zorganizowała, jako kierowniczka służby rentgenowskiej ministerstwa spraw wojskowych, około 200

nowych lub ulepszonych stacji radiologicznych oraz wyposażyła we własnym laboratorium i przekazała armii 20 ruchomych ambulansów rentgenowskich. Dzięki jej inicjatywie w szkole

pielęgniarek w Paryżu utworzono pierwszy we Francji wydział radiologiczny (1916). Do końca wojny pod jej kierunkiem wyszkolono 150 laborantek radiologicznych. Zapoczątkowała oddział

radioterapii w Instytucie Radowym (1916). Przeprowadziła szkolenie radiologiczne dla amerykańskich studentów medycyny, przebywających na froncie w Europie. Podobne kursy kontynuowała

przez pierwsze dwa lata po wojnie, szkoląc młodych rentgenologów z całej Europy. Olbrzymią pomoc w tych pracach okazywała córka Irena. Po I wojnie światowej rozpoczęto w stolicy nowo

odrodzonej Polski budowę placówki naukowo leczniczej Instytutu Radowego, który otwarto w jej obecności w 1931 r.

 Praca nad i z promieniotwórczością odbiła się na zdrowiu uczonej, która w 1934 wyjechała na leczenie do sanatorium w alpejskiej miejscowości Passy. Tam zdiagnozowano u niej białaczkę, na

którą zmarła 4 lipca 1934 roku. Została pochowana u boku męża w Sceaux pod Paryżem. 20 kwietnia 1995 decyzją prezydenta François Mitterranda i w obecności prezydenta Polski Lecha Wałęsy,

szczątki Marii i Pierre’a Curie zostały przeniesione do paryskiego Panteonu, gdzie spoczywają wybitni Francuzi.



ŻYCIORYS WISŁAWY SZYMBORSKIEJ

 Wisława Szymborska – urodziła się 2 lipca 1923 r. na Prowencie, czyli folwarku (obszarze dworskim), który wówczas stanowił odrębną jednostkę administracyjną pomiędzy Kórnikiem a Bninem,

położonym na południe od Zamku w Kórniku nad Jeziorem Kórnickim, zmarła 1 lutego 2012 r. w Krakowie.

 Wisława to drugie imię Szymborskiej. Na pierwsze miała Maria, w zdrobnieniu (od Marychna) Ichna. Talent poetycki Ichny ujawnił się w latach dziecięcych, kiedy to za wierszyk, koniecznie

zabawny, ojciec obdarowywał ją drobną monetą. Ojciec, Wincenty Szymborski pracował jako zarządca dóbr hrabiego Władysława Zamoyskiego, początkowo w Zakopanem, gdzie leczył płuca.

Kolejna choroba, tym razem serca, zmusiła go do opuszczenia gór. Wraz z żoną, Anną Marią z domu Rottermund i córką Nawoją przeniósł się do Kórnika, gdzie przyszła na świat jego druga córka,

Wisława. Po śmierci hrabiego w 1924 roku, Szymborscy przenieśli się do Torunia, a pięć lat później do Krakowa.

 Od 1929 r. mieszkała w Krakowie, w latach 1945–1948 studiowała filologię polską i socjologię na Uniwersytecie Jagiellońskim. Debiutowała w marcu 1945 r. wierszem ”Szukam słowa”,

ogłoszonym w dodatku do „Dziennika Polskiego”. W latach 1953-1981 pracowała w krakowskim tygodniku „Życie Literackie”, gdzie prowadziła dział poezji i stałą rubrykę Lektury

nadobowiązkowe (wznowioną później na łamach dodatku do „Gazety Wyborczej” – „Gazeta o Książkach”).

 Wisława Szymborska wydała 13 tomów wierszy – „Dlatego żyjemy” (1952), „Pytania zadawane sobie” (1954), „Wołanie do Yeti” (1957), „Sól” (1962), „Sto pociech” (1967), „Wszelki

wypadek” (1972), „Wielka liczba” (1976), „Ludzie na moście” (1986), „Koniec i początek” (1993, 1996), „Chwila” (2002), „Dwukropek” (2005), „Tutaj” (2009) oraz – opublikowany pośmiertnie,

niedokończony tom „Wystarczy” (2012). W 2023 r., nakładem Wydawnictwa Znak ukazały się „Wiersze wszystkie”. W książce znalazły się wszystkie utwory poetyckie Szymborskiej, w tym te

nigdy nie publikowane oraz te przepisane z rękopisów i maszynopisów.

 Jej wiersze zostały przetłumaczone na ponad czterdzieści języków.

 Publikowała także przekłady poezji, głównie z francuskiego i niemieckiego.

 Wisława Szymborska otrzymała wiele prestiżowych wyróżnień. W 1991 r. przyznano jej Nagrodę im. Goethego, w 1995 r. została laureatką Nagrody Herdera. W maju 1995 r. Uniwersytet

Poznański nadał jej tytuł doktora honoris causa. W 1996 r. Wisława Szymborska otrzymała Nagrodę Nobla w dziedzinie literatury, najważniejsze wyróżnienie przyznawane ludziom pióra. W

2001 r. została członkinią honorową American Academy of Arts and Letters. W 2011 r. uhonorowano ją najwyższym odznaczeniem państwowym − Orderem Orła Białego.



ŻYCIORYS OLGI TOKARCZUK

 Olga Tokarczuk przyszła na świat 29 stycznia 1962 roku w Sulechowie. Jest córką nauczycieli: Wandy oraz Józefa Tokarczuków. Wczesną młodość

– wraz z siostrą i rodzicami – spędziła najpierw w Klenicy, wsi w województwie lubuskim, a następnie w mieście Kietrz, gdzie ukończyła liceum.

Jeszcze jako nastolatka próbowała swych sił w poezji. Po szkole średniej przeniosła się do Warszawy, gdzie ukończyła studia na Wydziale

Psychologii Uniwersytetu Warszawskiego. W czasie studiów pracowała jako wolontariuszka z osobami z problemami psychicznymi. Później

została psychoterapeutką i pomagała zakładać pierwsze w Polsce kluby Anonimowych Alkoholików.

 Po poetyckich próbach z czasów szkolnych, Olga Tokarczuk na wiele lat zamilkła, by powrócić bardzo dobrze przyjętą przez krytykę powieścią

„Podróż ludzi księgi” (1993).

 Najważniejszą nagrodą w dorobku Olgi Tokarczuk jest przyznana jej w 2019 roku Nagroda Nobla w dziedzinie literatury za rok 2018. Autorka

uhonorowana została w tym samym czasie co austriacki pisarz Peter Handke. Akademia postanowiła nagrodzić ją "za wyobraźnię narracyjną,

która z encyklopedyczną pasją reprezentuje przekraczanie granic jako formę życia".

 Przed literackim Noblem Tokarczuk otrzymała Booker International Prize za powieść „Bieguni”. Jest także dwukrotną laureatką Nagrody

Literackiej "Nike" za powieści: "Bieguni" (2008) i "Księgi Jakubowe" (2015) oraz wielu innych cenionych nagród literackich.

 Dzieła Olgi Tokarczuk, piątej z kolei osoby z Polski z literacką Nagrodą Nobla, ukazały się w tłumaczeniach na 29 języków obcych.



NAGRODY NOBLA



NOBLISTKI PRZY PRACY



NOBLISTKI PRYWATNIE



DZIECIŃSTWO

Rodzeństwo Skłodowskich: Zofia, Helena,   
Maria, Józef i Bronisława

Na zdjęciu - siostry Nawoja i 

Wisława, Toruń, 4.09.1926r.
Olga Tokarczuk z rodzicami



NOBLISTKI - CYTATY
„Trzeba mieć wytrwałość i wiarę w siebie. Trzeba wierzyć, że człowiek jest

do czegoś zdolny i osiągnąć to za wszelką cenę”.

Maria Skłodowska - Curie

„Nie umiem się nadziwić, namilczeć się temu”.

Wisława Szymborska

“Trzeba być kimś, nie ma wyjścia. Zawsze się jest kimś określonym,

chociaż to męczące. Nawet brak jakiejś cechy jest cechą. Nawet

pozbawiona ubrania nadal jesteś po prostu ty-naga. Nawet nieprzytomna

jesteś ty-bez-przytomności; nawet śmierć cię od tego nie uwolni, bo

wtedy będziesz ty-martwa”.

Olga Tokarczuk



NOBLISTKI - CIEKAWOSTKI

Była pierwszą kobietą w historii, której przyznano nagrodę Nobla, co więcej - nagrodę Nobla przyznano jej dwukrotnie - w 1903 i 1911 roku - w dwóch różnych dziedzinach: fizyce i chemii.
Skądinąd, akademicy w Sztokholmie chcieli przyznać nagrodę tylko jej mężowi, bo jakże to kobiecie wręczać Nobla, ale Piotr postawił się i odmówił przyjęcia jej bez Marii.

W 1916 r. była jedną z pierwszych kobiet na świecie, która zrobiła prawo jazdy - także to z uprawnieniami na ciężarówki. Przydało się, bo Maria zapakowała na ciężarówkę aparat rentgenowski i
jeździła na fronty I wojny światowej prześwietlać rannych żołnierzy. To niewiarygodne - pani profesor z Noblem w okopach?

Swoją podróż poślubną z Piotrem Curie spędzili na rowerach, objeżdżając północną Francję. Rower - wtedy był dziwolągiem, a już dziewczyna na nim, prawdziwym końcem świata! Do tego Maria
sama skróciła sobie, dla większej swobody pedałowania, sukienkę i to podobno zdecydowanie ponad akceptowalne wtedy normy. I jeździła bez kapelusza!

Uwielbiała góry. W 1899 roku zdobyła wraz z mężem nasze Rysy, na których, co warto pamiętać, nie było jeszcze szlaków turystycznych, a sama wspinaczkę odbyła w długiej sukni. Spędzała też
dużo czasu ze swoim przyjacielem, niejakim Albertem Einsteinem, wędrując po Alpach.

Śmierć Marii Skłodowskiej - Curie przez długie lata wiązana była ze skutkami napromieniowania jonizującego podczas wieloletnich badań nad radem, polonem i uranem. Faktem jest, że wszystkie
jej rzeczy osobiste są skażone izotopem radu, notatki są przechowywane w ołowianych pojemnikach, a ona sama leży w ołowianej trumnie, niemniej naukowcy skłaniają się teraz do poglądu, że
główną przyczyną anemii o przebiegu piorunującym, na którą zmarła było promieniowanie przy robieniu zdjęć rentgenowskich, których wykonała tysiące, pomagając rannym podczas wojny.
Jedno naświetlanie trwało wówczas prawie godzinę, więc dawka napromieniowania była naprawdę olbrzymia. Maria była świadoma konsekwencji, bo w końcu za tę wiedzę dostała nagrodę
Nobla, ale nie zmieniło to jej przekonania, że cierpiącym i słabym należy pomagać za każdą cenę

W kilka lat po tragicznej śmierci męża, Piotra, który zginął stratowany na ulicy przez konny furgon, Maria nawiązała romans z fizykiem Paulem Langevinem, żonatym ojcem czwórki dzieci. Kiedy
sprawa wyszła na jaw rozpętało się piekło. Jak przystało na celebrytkę Maria trafiła na pierwsze strony gazet opatrzonych tytułami, z których "Złodziejka mężów" był najłagodniejszy. Tłum stał pod
jej domem i skandował obelgi, żona Langevina publicznie groziła jej śmiercią, dziennikarze osaczali, a niezawodny Komitet Noblowski zniechęcał do przyjazdu po odbiór drugiej nagrody,
proponując wysyłkę pocztą lub umyślnego. Wsparcie znalazła u swego kolegi, Einsteina, który zresztą twierdził, że to właśnie jej zawdzięcza swoją naukową karierę.

Po śmierci, jej ciało zostało złożone w paryskim Panteonie obok Woltera, Wiktora Hugo, Rousseau, Zoli, swego męża Piotra Curie i swego kochanka, również wybitnego uczonego, Paula Langevina.
Francuzi szybko zapomnieli, że 20 lat wcześniej wyzywali Marię od cudzołożnych Polek. Teraz jest ich narodową chlubą i dumą.

Troje noblistów w rodzinie - Piotr Curie i Maria Skłodowska-Curie i ich starsza córka Irene. W 1935 r. Irene wraz z mężem Frederkiem Joliot-Curie, otrzymała nagrodę Nobla z chemii w uznaniu za
odkrycie sztucznej promieniotwórczości.

MARIA SKŁODOWSKA-CURIE



NOBLISTKI - CIEKAWOSTKI

Marzyła o tym by poznać ludzi, którzy ją najbardziej inspirowali. Byli to: Woody Allen, Vaclav Havel, Jane Goodall (brytyjska badaczka prymatów) oraz Andrzej Gołota. Havla poznała osobiście a
dla Gołoty ponoć zaczęła oglądać "Taniec z gwiazdami„.

Lubiła pikantne skrzydełka z KFC. Często zamawiała do domu, te których nie zjadła, zamrażała. Gdy wiadomość o ulubionych skrzydełkach przedostała się do mediów, sieć fastfoodów przesłała
Szymborskiej podziękowanie i specjalny voucher, dzięki któremu w każdym lokalu KFC mogła żywić się za darmo.

W swoim mieszkaniu organizowała tzw. "sabaty czarownic". Przybywało na nie stałe grono koleżanek z gimnazjum. W młodości spotkania takie odbywały się kilka razy w miesiącu. Obowiązywał
na nich całkowity zakaz narzekania. Złamanie go wiązało się z karami finansowymi.

Przyjaciół i znajomych obdarowywała kartkami z dowcipnymi kolażami własnej roboty, organizowała dla nich loteryjki, w których fantami były drobne upominki, najczęściej rozkosznie kiczowate.
Nie uznawała pytań ingerujących w czyjąkolwiek prywatność ani nie uważała za stosowne mówić o sobie. Nie lubiła rozmów o literaturze czy tajnikach poetyckiego warsztatu.

Tworzyła tzw. wyklejanki, które w formie pocztówek wysyłała swoim znajomym. Dużą część zbioru wyklejanek można oglądać w Kamienicy Szołayskich na Placu Szczepańskim w Krakowie.

W Poznaniu przy Placu Kolegiackim powstał mural w postaci jej wiersza "Chmury".

Ulubionym serialem noblistki była "Niewolnica Isaura".

W testamencie poetka zostawiła dyspozycje co do jej nagrody noblowskiej, na jaki cel mają być przeznaczone pieniądze. Życzyła sobie, aby powstała fundacja i aby została ustanowiona nagroda
literacka jej imienia. Odbyło się już 7 edycji. Nagroda wynosi 200 tys. zł.

Z okazji 20 rocznicy przyznania Szymborskiej Nobla, w Bolonii odbył się trzydniowy festiwal poświęcony jej twórczości.

Przez dwa lata po otrzymaniu Nagrody Nobla nie napisała żadnego wiersza.

W 2006 roku wraz z dziennikiem "Corriere della Sera" ukazał się zbiór wierszy Wisławy Szymborskiej w serii tomików najwybitniejszych poetów świata.

W Muzeum Noblowskim w Sztokholmie pokazano kolekcję kolaży Wisławy Szymborskiej.

Swoje wiersze pisała na maszynie, na starych, pożółkłych kartkach. Nie używała komputera. Podobno nosiła w torebce notes z własnoręcznie napisaną instrukcją włączania swojego telefonu
komórkowego.

Lubiła i celebrowała rocznice - obaj jej towarzysze życia, mąż i partner byli czczeni w ten sposób. Spotykała się z przyjaciółmi na cmentarzu a potem szło się do niej na żurek i wódeczkę.

Uwielbiała palić papierosy.

WISŁAWA SZYMBORSKA



NOBLISTKI - CIEKAWOSTKI

Nawoja – tak brzmi drugie imię Tokarczuk.

Natasza Borodin – to pseudonim, pod którym autorka publikowała swoje nastoletnie opowiadania.

Willa Karpowiczów – zabytkowy budynek należał do literata Tymoteusza Karpowicza. Tokarczuk wzięła wrocławską willę pod opiekę, zadbała o jej
remont, a obecnie w jej podwojach mieści się siedziba Fundacji Olgi Tokarczuk.

Akademickie Centrum Badań. Ex-Centrum Olgi Tokarczuk – to jedna z inicjatyw Fundacji Olgi Tokarczuk, która polega na działalności oświatowej
i naukowej przy pomocy Uniwersytetu Wrocławskiego.

Przyszłość Równość Twórczość Czułość – to cztery filary, którymi kieruje się Fundacja Olgi Tokarczuk, a także hasło przewodnie dziewiątej edycji
Festiwalu Góry Literatury.

Weganizm – autorka jest zdeklarowaną wegetarianką, co oznacza, że nie spożywa żadnych potraw zwierzęcych, rybnych, owadzich i owoców morza.

Wydawnictwo Ruta – tak nazywała się oficyna, którą Tokarczuk założyła wraz z ówczesnym mężem, Romanem Figasem. Firma istniała w latach 1998–
2003. To właśnie w niej początkowo publikowała swoje powieści sama autorka.

Wielki Ambasador Polszczyzny – tytuł ten Tokarczuk otrzymała od kapituły Rady Języka Polskiego w 2019 roku.

Tysiąc stron – tyle ma najobszerniejsza powieść Tokarczuk, czyli „Księgi Jakubowe albo Wielka podróż przez siedem granic, pięć języków i trzy duże
religie, nie licząc tych małych”.

„Czuły narrator” – to nietypowa publikacja na polskim rynku, ponieważ poza zbiorem esejów Tokarczuk zawiera także spisaną wersję mowy, którą
noblistka wygłosiła w Sztokholmie podczas odbierania nagrody.

OLGA TOKARCZUK



NOBLISTKI A MY

1. Co je łączy?

- pasja do tego co robiły, pracowitość, zainteresowanie drugim człowiekiem, ponadczasowe podejście do życia,

refleksyjność, celebrowanie życia.

2. Czego możemy się od nich nauczyć?

- że warto marzyć, pozostać sobą, być wrażliwym i zdeterminowanym, być dumnym ze swojej tożsamości.
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